D Dιπτεράζοντας ἡμῶν τὴν ἀγαθὴν καὶ ἀπλῆν ἐν Χριστῷ ἀναστροφήν.

pientes quæ ejus, ac loquentes ea, et abscondantur.

(7) Codices Corbeiensis et Divonensis, et annotationibus scripti, omissa etiam conjunctione. Annotatio ergo significat subscriptionem, ut infra in libello precum quem Eutyches obtulit imperatori Theodosio. Et Act. i Synod. Chalced., et has ejus pietas subnotavit, ubi vide annotationem Rustici. Vide etiam Act. iv et xi. Vide Synodicon adversus Tragædium Irenei cap. 179. Unde apud Liberatum pro his verbis legitur, Et subscriptio.

(8) Omissa vetera exemplaria habent, confundantur qui calumniam facientes. Sed Liberatus non habet vocem qui.

CIRCA ENITUM SÆCULI V, ET ANTE ANNUM CDL.

SANCTUS MARCUS

EREMITA

B. MARCUS DIADOCHUS

ET

MARCUS DIACONUS

NOTITIA IN MARCUM EREMITAM.

(GALLAND. *Vet. Patr. Biblioth.*, VIII, Proleg. III.)

I. Inter celeberrimos Ægypti monachos, sæculo IV desinente, floruisse comperitur Marcus, Ἀσκητής sive *Exercitator* κατ' ἔξοχὴν appellatus, quem annos prope centum agentem se adiisse testatur Palladius (a). De eo item Sozomenus (b) et Nicephorus (c). Utrum vero hic idem fuerit cum Marco eremita, cuius nomine aliquot circumseruntur opuscula ascetica in *Bibliothècis Patrum*, quæ hic primum sistimus, haud satis compertum existimant viri eruditæ (d). I. i. quidem in Basiliæ *Menologio* manifesto astrui videtur (e), ubi sanctus Marcus sive doctrina, sive miraculorum gratia præstans fuisse traditur; inter quæ illud enarratur quod in catulo hyenæ patravit. Atqui prodigium idem memorie prodens Palladius (f), illud Marco monacho ascribit, si Græca respicias; ab re namque ad Macarium Alexandrinum refert interpres; quo: probe advertit Tillemontius (g): ut propterea unus et idem esse censeatur Marcus, de quo Palladius et *Menologium*; adeoque sub finem sæculi IV floruerit opusculorum auctor de quo hic sermo.

II. Atque in hanc sane sententiam aliquando descendimus: nunc vero demum, re penitus inspecta, in aliam abeundum existimamus. Primum enim antiquiores, Palladius inquam et Sozomenus, Marcum Macariis coævum ab ineunte quidem adolescentia sacrae Scripturæ libros memoria tenuisse perhibent: at ipsum in libellis consribendis ope-

A ram posuisse, aut aliqua litteris consignata post se reliquisse nuspam produnt. Præterea, ut apposite vir doctus (h), Epiphanium quemdam nominat auctor (i) quem appellat *religiosissimum filium*; neque enim Marcus Palladianus, monachus in Celliis ut videtur degens (j), eo nomine compellasset Epiphanium Eleutheropolitanum, qui primum monastice vitam in Palæstina professus, magno Hilarione magistro usus, deinceps anno 368 Salaminæ in Cypro episcopatum sortitus est (k). Longe alias igitur a Constantiensi episcopo fuerit Epiphanius eo loci ab auctore memoratus; quem niimirum cum Ancyrae adiisset Nicolaus quidam, ut ibidem narratur, e sanctis locis Constantinopolim rediens, ab eo in disciplinam susceptus fuit atque in viam salutis duxerit. Monachum enimvero agebat circa sæculi V medium Epiphanius nescio quis, cui sancti Nili epistolam inscriptam habemus (l): quem tamen eumdem esse cum eo cuius meminit noster auctor, affirmare non ausim. Ulcunque autem se res habeat, cum laudato viro erudito existimaverim equidem, sub initium sæculi V scriptorem de quo loquimur claruisse, si fides habenda Nicephoro (m); qui eum et sancti Joannis Chrysostomi discipulum fuisse, et eadem tempestate qua Isidorus Pelusiota, Nilus ac Theodoritus, floruisse tradit.

III. Multa porro sanctum Patrem nostrum litté-

- (a) Pallad. *Hist. Laus.*, cap. 21.
(b) Sozom. *Hist. eccl.* lib. vi, cap. 29.
(c) Niceph. *Hist. eccl.* lib. xi, cap. 35.
(d) Tillem. *Mem. eccl.* tom. X, pag. 457-801.
(e) Menol. *Basil.* part. iii, pag. 5.
(f) Pallad. l. c. cap. 20, pag. 931.
(g) Tillem. l. c., tom. VIII, pag. 811.

- (h) Remond. *prefat.* ad S. Marc. mon. Serm.
(i) Marc. opusc. v, § vi.
(j) Tillem. l. c., tom. X, pag. 457.
(k) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 1045.
(l) Nil. Epist. LIII, lib. vi, pag. 487 edit. Allat.
(m) Niceph. *Hist. eccl.* lib. XIV, capp. 30, 54.

ris consignasse, memoriae proditum. Octo ejus libri bellos asceticos se legisse testatur Photius (a) : quibus accesserat nonus *adversus Melchisedecitas*. Plura memorat Nicephorus (b) : quorum tamen pars maxima etiam non tulit. Et priora quidem octo ascetica opuscula Photio perfecta, quamvis alio ac in editis ordine digesta, jamdudum ex interpretatione Joannis Pici Parisii in vulgus exierunt ; quae postea ibidem Graece simul et Latine in *Auctario Ducano* prodiere. At vero haud ita pridem fuerunt evulgata, quae antea in editis desiderabantur : nimirum pars posterior opusculi vi, ubi auctor agit *De jejunio* ; cuius tamen versionem jam ab anno 1574, Venetiis ediderat Petrus Franciscus Zinus cum aliis sanctorum Ephremi, Nili et Isaiae ascetæ scriptis, ut auctor est Fabricius (c), nec non sermo *De Melchisedech*, Photio laudatus. Hæc autem ex ms. codice Graeco papyraceo qui omnia sancti Marci monachi opera Photio recensita complectitur, anno demum 1748 Romæ in lucem protulit notisque illustravit V. C. Balthasar Maria Remondini, Zacynthi ac Cephalenæ episcopus : quæ quidem omnia opusculis asceticis jam pridem vulgatis, in varias tamen sectiones pro more nostro distincta, subjicienda curavimus. — Præter sancti Patris nostri scripta hactenus memorata, circumfertur adhuc in Bibliothecis Patrum ejusdem nomine inscriptæ *Epistole II fragmentum*.

IV. Nostri demum officii esse ducimus, nonnulla hoc loci advertere, quæ indubia sancti Patris scripta recipiunt. Et primum quidem, in vulgatis codicibus præmittitur auctoris nostri operibus, ipsius nomine inscripta homilia *De paradiſo et lege spirituali*, quam constat sancto Macario Ægyptio esse tributam, estque inter Macarianas xxxvii, ut post viros doctos admonuimus in Prolegg. ad t. VII *Biblioth. Patr.*, cap. 1, § 5. Præterea ab optimo ac eruditissimo sodali nostro Joanne Baptista Gallioli accepimus, sancti Patris nostri opusculis varia ex modo laudatis homiliis Macariana suis extexta ; neque enim ex Marci monachi opusculorum laciniis illas Macarii homilias suis consultas, fas fuerit existimare. Sed, ut ut est, inde illud commodi accessit, ut collatione instituta lacunæ aliquot quæ in antea editis comparent, expletæ fuerint, locaque mutila sanitati restituta. Quod quidem ut compertum fiat ex homilia VIII sancti Macarii §§ 2 et 6, desumpta sunt κατὰ λέξιν quæ occurruunt §§ 26 et 27 opusculi vi sancti Marci *De temperantia*, ubi duo loca suppleta : alterum in *Interrogatione*, sic : Εἰπὲ ἡμῖν, ἐν πολοῖς εἰ μέτρωις ; alterum in *Responsione*, in qua hæc fuerant omissa, ἀλλῇ ὥρᾳ υἱὸς βασιλέως, οὗτῳ θαρρεῖ τῷ γίγῳ τοῦ Θεοῦ ὡς πατρί, ob voces nimirum ὡς πατρί repe-

A titas. In eodem quoque opusculo vi sancti Marci, quæ habentur § 21 ab his verbis : Τὰ δὲ πράγματα οὐτῶς ἔστιν, *Res autem sic se habet*, exstant in sancti Macarii opusculo vi *De charitate*, § 12. Confer item, si lubet, quæ leguntur § 28 laudati opusculi vi sancti Marci, cum iis quæ docet sanctus Macarius in eodem opusculo vi, § 30. Cætera omittimus.

V. Antequam vero manum de tabula, superest admonendum cum viris doctis, Joanne Maria Brasicellano in *Romano indice* anni 1607, Bellarmino, Labbeo et Combesilio in suis recensis *Auctoribus* (d), *Marci monachi opuscula complures continere sententias a recta fidei regula exorbitantes, heretica manus fortasse corrupta*; adeoque caute semper et acri iudicio legenda, propter sentes et repres errorum, in quos nonnunquam offendit possit, ut alicubi notandum curavimus. Photius enimvero *Quædam in auctore nostro notat obscura* (e), quo ferme vito laborant qui ascetica ejusmodi scribunt, ipsa magis operibus quam verbis condiscenda. Quin et de opusculo nuper edito *Elç τὸν Μελχισεδέκην*, hæc habet : Ο δὲ θ' (λόγος) κατὰ Μελχισεδεκτῶν ἀγωνιζόμενος, οὐδὲν ἔλατον τὸν γεννησάμενον αὔτὸν αἰρέσως ἔνοχον οὐ μετριώτερως στηλιτεύει. Quæ quidem verba ita reddenda censem apud Fabricium (f) Mathur. Weiss. la Croze : *Liber nonus decertans adversus Melchisedecitas, non minus ipsum libri parentem haud levioris hereseos reum peragi*. Aliter tamen visum viris doctis, qui Photiana verba modo recitata eo sensu passim acceperunt, quo Marcus monachus eo in sermone adversus Melchisedecitas depugnans, in sui ipsius parentem heresimos hujus labe contaminatum invectus suisse perhibetur. Ita sane Labbeus (g), Tillmontius (h) et Caveus (i), ut Schottum Photii interpretem aliosque omittamus. Quibus addere libet eruditissimum ejusdem sermonis editorem, qui hujusmodi verba expendens § 11, διδάσκαλον, ὃ ἀνθρώπε, hæc habet (j) : *Nullus dubito quin hic sanctus Pater aggrediatū alloqui genitorem suum, in quem cum Melchisedecitis sentientem nihil minus quam in illos stylum acuisse sanctum Marcum, Photius memoriae traditum reliquit. Profecto illud ὃ ἀνθρώπε, o homo, videtur esse compellantis hominem notum, et tantum non de nomine inclamantis*. Hactenus V. C. Qui et in Praefatione, hujusmodi eodem de sermone judicium tulit : *Sermo de Melchisedech, inquit, cum amplissimum illud de regno iustitiae et pacis et de sacerdotio Christi vaticinum, in persona Melchisedech editum, difficilis, ut ait D. Paulus, interpretationis, luculente explicat; tum vero etiam convellendiz, si qui adhuc uspiam sunt, Melchisedecitarum argumentis usui esse potest.*

D

(a) Phot. *Bibl. cod. cc*, pag. 519.
 (b) Niceph. *Hist. eccl. lib. xiv*, cap. 54.
 (c) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. VIII, pag. 350, num. 6.
 (d) Labb. *Dissert. de script. eccl.*, tom. II, pag. 50.
 (e) Phot. *Bibl. cod. cc*, pag. 521.
 (f) Fabric. *Bibl. Gr.*, tom. IX, pag. 445.
 (g) Labb. *Dissert. de script. eccl.*, tom. II, p. 51.
 (h) Tillem. *Mem. eccl.*, tom. X, pag. 801.
 (i) Cav. *Hist. litt.*, tom. I, pag. 373.
 (j) Not. 15 ad opusculum *De Melchisedech*.

NOTITIA ALTERA.

De S. Marco Eremita et Marco Diadocho.(Jos. FESSLER, *Institutiones Patrol.*, II, 631.)

Marcus eremita, **S. Chrysostomi discipulus** cœ-
teroquin ignotus, ineunte saeculo v floruit (a).

Eiusdem *Opuscula ascetica* & hodie supersunt (b),
scilicet :

1. *Tractatus de lege spirituali* (qui 201 sententiis constat), explanans quo sensu *Lex spiritualis* dicitur, tum quæ sit cognitio, quæ actio eorum, qui legem spiritualem observare volunt.

2. *Tractatus de his qui putant se ex operibus justificari* (qui 211 sententiis constat), ostendens gratia diuinæ necessitatem fideique præstantiam (c), et redarguens nimiam in vires proprias fiduciam B animique de bonis operibus elationem.

3. *Tractatus de paenitentia* (*μετάροια*), quam cunctis Christianis semper necessariam nec unquam dimittendam esse demonstrat, atque tribus præcipue contineri asserit, extirpandis malis cogitationibus, orando sine intermissione ac obvientibus afflictiones perferendo.

4. *Responsio ad eos, qui de divino baptismate dubitant*, exponit necessitatem et efficaciam baptismi, relationem agonis Christiani ad gratiam baptismi perfectam, nec non peccati originalis (quod ipse vocat mortem, scil. animæ) ad baptismum, ad certamen spirituale et peccatum personale.

5. *Præcepta animæ salutaria* Nicolaum monachum egregie prudenterque instruunt, qua ratione,

A quibus mediis in pugna spirituali victor existere ac perniciose affectiones superare queat, potissimum evandas monens ignorantiam, oblivionem et socordiam, n. 42 cf. op. 7, n. 24 (d).

6. *Capitula de temperantia* (*νεργάταια νηπτική*) plerumque allegoriis e S. Scriptura petitis describunt status varios eorum, qui in via perfectionis ambulare incipiunt magisque profligunt; eadem summum perfectionis scopum et quasi culmen (e) ob oculos ponunt, simul ad studium perfectionis incitant atque informant.

B 7. *Diaputatio cum quodam Causidico* duplice resellit accusationem, tum quod monachi dicentes, non esse in jus vocando eos, qui injuriā infierunt, *justitiam præter leges*, tum quod abstinentes ab operibus corporis otium *præter naturam* sectari videantur; hinc digressus valde commendat veram orationem ad Deum atque humilitatem, discrimen monachorum et hominum saecularium scite explicat, denique commoda ex rebus adversis hominibus obvenientia exhibet.

8. *Consultatio intellectus cum sua ipsius anima* est allocutio rationis ad animam, qua veros peccati fontes, studium vanæ gloriæ laudisque humanæ et corporis voluptatem illi proponit, eosque rejectis quibusvis aliis prætextis causis peccati obstruendos C gravissime urget.

^a Rom. vii, 14.

(a) Unus hujus rei testis est Nicephorus Callistus in *Hist. eccles.* lib. xiv. c. 53 et 54. Ab hoc Marco distinguendus est abbas Marcus, dictus Exercitator, paulo antiquior, de quo Palladius in *Hist. Laus.* c. 21, et Sozomenus *Hist. eccles.* lib. vi, c. 29. Cf. Tillemont. t. X, Silvain (p. 457). Nota (p. 801) et Galland. *Bibliot. Patrum* t. VIII, Prolegom. c. 1, n. 1, 2.

(b) Nicephorus Callistus l. c. c. 54, longe plura hujus Marci scripta commenmorat, quorum argumenta paucis perstringit. Eiusdem Marci scripta ascetica generatim laudant Joannes Antiochenus patriarcha (sæc. XII) in Cotelerii *Monum. eccles. Græca* t. I, p. 167, et poeta anonymus Græcus, qui scripsit iambos in tractatus asceticos SS. Patrum (Amadunii *Anecdota litterar.* Romæ 1773, vol. II, p. 28) Marcius Opuscula vocavit τοῦ Μάρκου πρωτικῶν ἀδόγου. Dudum vero ante Photius cod. 200. (p. 288-69) opuscula Marci, quæ hodie ejus nomine circumferuntur, uno excepto, legit ac descripsit, alio tamen ordine. His Marci Opusculis, quæ proximo sequuntur, præmittitur aliquando Proemii loco ejusdem nomine inscripta *Homilia de paradiſo et lege spirituali*, quæ etiam inter homilias S. Macarii Ægyptii reperitur tanquam homilia 37, atque huic communis eruditorum calculo attribuitur.

(c) Quo sensu autem fides ab eo accipiatur, ne cesset est propriis ipsius verbis declarare, ne vox ista minus recte intellecta falsis opinionibus ansam præheat. Sic autem ipse : *Fides est, ut non solum in Christum baptizemur, sed etiam ejus mandata opere compleamus* (Opusc. IV, resp. 2, 14, 17). Huius itaque fidei opera quæ absque fide perpetrantur ideoque non justificant, opponi

(d) Ex hoc opusculo nomine *Marci sapientissimi inter ascetas* jam olim S. Joannes Damascenus in lib. *De virtutibus et vitiis* (opp. t. I, p. 510) locum quemdam laudavit, scilicet n. 12, 13, cf. n. 3, 4, item opusc. I, n. 62, 79, 98, 102, 103, 107; opusc. II, n. 80, 97, 114. Eadem opusculo in editionibus opp. Marci subiungitur *Nicola* hujus rescriptum ad *Marcum*, quo illi gratias agit ob præcepta haec salutaria sibi tradita.

(e) Hic vero notatu dignum, culmen istud ab auctore nostro in ea ἀξιοδέλα seu affectuum carensia reponi, quam nonnulli veterum (ut S. Nilus et S. Joannes Climacus) bene, alii (ut Evagrius) minus recte intellexerunt. Opusculum hocce Photius non memorat, unde dubitatio quedam de ejus authenticia suboritur. Cf. Renondini not. in Marci opusc. *De jejunio* (Galland. t. VIII, p. 101), qui argumentis sat validis authentiam horum de *temporantia capitulorum* impugnat.